北京市中医管理局关于加强中医医疗机构安全工作的通知

各区县卫生计生委、卫生局，各有关中医医疗机构：

2014年12月29日，位于海淀区清华附中一在建工地底板钢筋发生倒塌，造成在现场作业的10名工人死亡，4人受伤的重大安全事故。为使各中医医疗机构能够引以为戒，确保安全责任落实到位，消除安全隐患，杜绝重大事故的发生，按照市政府和市卫生计生委工作要求，现就做好中医医疗机构安全管理工作紧急通知如下：
一、高度重视，切实落实中医医疗机构的安全管理责任

各区县卫生计生委、卫生局要高度重视中医医疗机构安全管理工作，认真研究和总结近年来安全事件带来的警示和教训，要从保障人民生命安全，维护中医药行业形象的大局出发，认真梳理问题，找出原因，研究对策，明确任务，加强督促检查，强化责任追究，切实做到监管到位。
各级各类中医医疗机构负责人是医疗安全工作的第一责任人，要切实提高对医疗安全工作重要性的认识，强化医疗质量和医疗安全管理，要认真组织对医院安全工作的重点环节的自查，结合本地区本单位发生的典型案例，举一反三，排查安全隐患，研究制订具体可行的整改措施，严防医疗安全事故的发生。
二、抓住关键环节，严格落实各项安全制度。

各中医医疗机构要始终坚持“一起为了安全、一切服从安全、一切服务安全、一切优先安全、一切保证安全”的责任意识，从思想上筑牢安全的防线，切忌麻痹大意；要严格落实医疗核心制度、医疗质量管理制度、药事管理制度、医疗废物安全管理制度、医院感染管理制度、放射诊疗安全管理制度、消防安全管理制度、基建安全管理制度等医院安全的各项规定，确保各项安全工作规范到位；要切实加强急诊科、ICU、手术室、血透室、药房、检验、放射、感染性疾病科、院感科、安保科等关键科室的检查和管理，进一步提高安全意识，防范安全事故的发生；要强化全员的安全知识培训和安全事故防范知识的宣传，使全体医务人员和患者共同构建医院的安全环境。
三、加大检查力度，确保各项措施落到实处

各级各类中医医疗机构要严格按照通知要求开展自查自纠，完善单位内部安全督查和考核长效机制，严防安全事故的发生。各区县卫生计生委、卫生局要根据辖区中医医疗机构情况，按照属地管理的要求，开展对本辖区内中医医疗机构安全工作的监督和检查，发现问题及时处置并要求限期整改。北京市中医管理局将组织督查小组，采取抽查与暗访相结合方式，对本级批准的中医医疗机构进行安全工作监督和检查，对管理不到位的中医医疗机构将予以通报批评和处理。各中医医疗机构要针对发现问题，认真分析原因并落实整改，并形成书面材料存档备查。
北京市中医管理局

2014年12月30日